3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е

от 03.07.2017

             № 798
Об утверждении Положения о порядке проведения мониторинга коррупционных рисков в органах местного самоуправления
Лабинского городского поселения Лабинского района
Руководствуясь статьями 7, 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», а также в целях противодействия коррупции лицами, замещающими муниципальные должности, и муниципальными служащими, п о с т а н о в л я ю:

1.
Утвердить положение о порядке проведения мониторинга коррупционных рисков в органах местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района (приложение № 1).

2.
Утвердить методику мониторинга восприятия уровня коррупции                   в органах местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района (приложение № 2).

3.
Отделу делопроизводства администрации (Переходько) настоящее постановление опубликовать на сайте «Лабинск-официальный» по адресу: http://лабинск-официальный.рф и разместить на официальном сайте администрации Лабинского городского поселения Лабинского района http://www.labinsk-city.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.
Считать утратившим силу постановление администрации Лабинского городского поселения Лабинского района от 12 ноября 2012 года № 1002                «О мониторинге восприятия уровня коррупции в органах местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района».
5.
Контроль за выполнением настоящего постановлением возложить на заместителя главы администрации Лабинского городского поселения Лабинского района А.А. Симирикова.
6.
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

Лабинского городского поселения

     А.Н. Матыченко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Лабинского городского поселения

Лабинского района

от 03.07.2017 № 798

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения мониторинга коррупционных рисков
в органах местного самоуправления
Лабинского городского поселения Лабинского района
1.
Настоящее Положение определяет порядок проведения мониторинга коррупционных рисков в органах местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района.

2.
Мониторинг коррупционных рисков проводится в органах местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района в целях определения сфер муниципального управления, наиболее подверженных риску коррупции, и перечня должностей муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками.

3.
Мониторинг коррупционных рисков проводится ежегодно на основании:

3.1.
Информации об экспертизах жалоб и обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции (отдел делопроизводства администрации Лабинского городского поселения Лабинского района).
3.2.
Данных анализа материалов, размещенных в средствах массовой информации, о фактах коррупции (отдел по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района).
3.3.
Результатов проведенной работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности, и принятых мер по их предотвращению (специалист кадровой службы).
3.4.
Итогов рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, подведомственных учреждений и их должностных лиц, и принятых мер (юридический отдел администрации Лабинского городского поселения  Лабинского района); итогов текущих и оперативных мониторингов правоприменения, проведенных в соответствии с Законом Краснодарского края от 7 ноября 2011 года № 2354-К3 «О мониторинге правоприменения нормативных правовых актов Краснодарского края», (структурные подразделения администрации Лабинского городского поселения Лабинского района).

4.
Отдел по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным, предоставляет в юридический отдел администрации Лабинского городского поселения Лабинского района (далее - Отдел) отчеты о мониторинге коррупционных рисков в разрезе данных, предусмотренных пунктом 3 настоящего положения.

По запросам Отдела структурные подразделения администрации Лабинского городского поселения Лабинского района в течение 3 рабочих дней представляют копии материалов, подтверждающих предоставленную информацию.

5.
Отдел ежегодно, не позднее 25 марта года, следующего за отчетным, обеспечивает подготовку сводного отчета о проведении мониторинга коррупционных рисков (далее - Отчет).

При подготовке Отчета по каждому структурному подразделению администрации Лабинского городского поселения Лабинского района учитываются также:

5.1.
Данные антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов за отчетный период.
5.2.
Данные мониторинга восприятия коррупции в органах местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района за отчетный период.

6.
Отчет должен содержать:

6.1.
Информацию о сферах муниципального управления, в наибольшей степени подверженных риску коррупции.
6.2.
Информацию о функциях, входящих в должностные обязанности лиц замещающих муниципальные должности, исполнение которых связано с риском коррупции.
7.
Отчет направляется в комитет по вопросам экономики, бюджета, финансам, налогам, законности и противодействия коррупции Совета Лабинского городского поселения  Лабинского района.
8.
По результатам мониторинга коррупционных рисков Отдел составляет реестр наиболее коррупциогенных сфер муниципального управления, в наибольшей степени подверженных риску коррупции, который размещается на официальном сайте администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.

	Заместитель главы администрации

	    А.А.Симириков

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Лабинского городского поселения

Лабинского района

от 03.07.2017 № 798

МЕТОДИКА
мониторинга восприятия уровня коррупции в органах местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района
1.
Настоящая методика мониторинга восприятия уровня коррупции в органах местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района (далее - мониторинг) определяет систему показателей восприятия уровня коррупции в администрации Лабинского городского поселения и правила наблюдения, проведения анализа, отслеживания динамики изменения в восприятии уровня коррупции в органах местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района со стороны общества и бизнеса.

2.
Эффективность проведения мониторинга определяется его непрерывностью, системностью, достоверностью и проверяемостью результатов.

3.
Должностные лица, ответственные за делопроизводство в органах местного самоуправления Лабинского городского поселения Лабинского района, предоставляют в юридический отдел администрации информацию о количестве рассмотренных жалоб (заявлений, обращений) граждан и организаций по фактам коррупции с указанием должностного лица, в отношении которого подана жалоба, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.

Отделом делопроизводства администрации Лабинского городского поселения Лабинского района предоставляется информация о поступивших жалобах и обращениях граждан по телефону «горячей линии» администрации Лабинского городского поселения и направлении их для принятия решений в контролирующие и правоохранительные органы Лабинского района, а также о количестве зарегистрированных правоохранительными органами Лабинского района преступлений коррупционной направленности, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.

4.
В целях мониторинга восприятия уровня коррупции производятся социологические исследования отделом по организационной работе администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.
5.
По результатам проведения социологических исследований, указанных в пункте 4 настоящей методики, отделом по организационной работе составляется отчет о проведении социологических исследований восприятия уровня коррупции в администрации Лабинского городского поселения  Лабинского района со стороны общества и бизнеса (далее - отчет).

Отчет должен содержать следующую информацию:

5.1.
Наименование организации, проводившей социологическое исследование.
5.2.
Месяц и год, в котором проводилось социологическое исследование.
5.3.
Число опрошенных.
5.4.
Метод сбора информации.
5.5.
Перечень лиц, среди которых проводился опрос.
5.6.
Точные формулировки вопросов, задаваемых респондентам.
5.7.
Показатели восприятия уровня коррупции в администрации Лабинского городского поселения Лабинского района.
5.8.
Статистическая оценка возможной погрешности.

Форма отчета – свободная, для наглядности наряду с текстом необходимо составление удобных для восприятия таблиц.

6.
Социологическое исследование проводится ежегодно. В ходе социологического исследования, проводимого администрацией Лабинского городского поселения Лабинского района, опрашиваются не менее                          200 физических лиц, постоянно проживающих на территории городского поселения, в возрасте от 18 лет и старше, и не менее 15 физических лиц, занимающих руководящие должности в организациях, зарегистрированных на территории Лабинского городского поселения, либо предпринимателей без образования юридического лица на территории Лабинского городского поселения.
7.
В ходе социологических исследований обеспечивается сбор данных, необходимых для определения показателей восприятия уровня коррупции в администрации Лабинского городского поселения Лабинского района:

7.1.
Характеристика практики бытовой коррупции:

7.1.1.
Доля респондентов, заявивших, что хотя бы раз давали взятку.
7.1.2.
Доля респондентов, подтвердивших, что дали взятку при последнем столкновении с коррупцией.
7.1.3.
Среднее число взяток за исследуемый период, даваемых должностным лицам структурных подразделений администрации города Лабинского городского поселения в ходе правоотношений, не связанных с осуществлением коммерческой деятельности.

7.2.
Характеристики практики деловой коррупции - среднее число взяток за исследуемый период, даваемых должностным лицам органов местного самоуправления Лабинского городского поселения в ходе правоотношений, связанных с осуществлением коммерческой деятельности.

7.3.
Доверие к структурным подразделениям администрации Лабинского городского поселения со стороны граждан - данный показатель строится на основании ответов физических лиц, постоянно проживающих на территории городского поселения в возрасте от 18 лет и старше на вопрос о степени их доверия администрации Лабинского городского поселения  Лабинского района.
Оценка степени доверия к структурным подразделениям администрации Лабинского городского поселения со стороны граждан дается по десятибалльной шкале, где 10 - самый высокий уровень доверия, а 1 - самый низкий уровень доверия.

7.4.
Доверие к структурным подразделениям администрации Лабинского городского поселения со стороны бизнеса - данный показатель строится на основании ответов физических лиц, занимающих руководящие должности в коммерческих юридических лицах, зарегистрированных на территории городского поселения, либо осуществляющих коммерческую деятельность в качестве предпринимателей без образования юридического лица на территории городского поселения, на вопрос о степени их доверия структурным подразделениям администрации Лабинского городского поселения.
Оценка степени доверия к структурным подразделениям администрации Лабинского городского поселения со стороны бизнеса дается по десятибалльной шкале, где 10 - самый высокий уровень доверия, а 1 - самый низкий уровень доверия.
7.5.
Оценка гражданами коррумпированности администрации Лабинского городского поселения  - данный показатель строится на основании ответов физических лиц, постоянно проживающих на территории городского поселения, в возрасте от 18 лет и старше на вопрос о степени коррумпированности структурных подразделений администрации Лабинского городского поселения.

Оценка гражданами коррумпированности администрации Лабинского городского поселения дается по десятибалльной шкале, где 10 - самый высокий уровень коррумпированности, 1 - самый низкий уровень коррумпированности, а 0 - полное отсутствие коррупции.

Оценка коррумпированности администрации Лабинского городского поселения относительно администрации Лабинского городского поселения в целом, а так же отдельно по каждому структурному подразделению администрации Лабинского городского поселения, в том числе:

1.
Отделу архитектуры, градостроительства и развития инфраструктуры.

2.
Отделу делопроизводства.

3.
Отделу ЖКХ и благоустройства.

4.
Отделу по организационной работе.
5.
Отделу имущественных отношений.

6.
Отделу по делам ГО и ЧС.
7.
Отделу потребительской сферы.
8.
Юридическому отделу.
9.
Управлению экономического развития.

10.
Финансовому управлению.

7.6.
Оценка бизнесом коррумпированности администрации Лабинского городского поселения - данный показатель строится на основании ответов физических лиц, занимающих руководящие должности в коммерческих юридических лицах, зарегистрированных на территории Лабинского городского поселения, либо осуществляющих коммерческую деятельность в качестве предпринимателей без образования юридического лица на территории Лабинского городского поселения, на вопрос о степени коррумпированности администрации Лабинского городского поселения.

	Заместитель главы администрации

	    А.А. Симириков